Testimonios presentes fueron de aquesto Garcia Perez de Mora, notario, et Ramon Beltran, vezinos de Alcanniz.

Quod est actum anno et die prefixis.

Yo, Jayme Bernat, notario publico de Alcanniz, esta carta scrivie et mi si[signo]no hy fizie.

7

1328/03/27. Teruel.

El concejo de Teruel y sus aldeas nombran procuradores para las próximas Cortes a Juan Pérez del Rey y Pedro Martínez de Marcilla, vecinos de Teruel, Francés de Miedes, vecino de Aguilar, Gómez Jiménez de Mezquita, vecino de Mezquita de Jarque.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Alfonso III, carp. 218, nº 159. Original.

Sia conocida cosa a todos homes como nos, Domingo Martin de Xiarch, Jayme Perez menor, Domingo Navarro de Villalua, tres de concejo et procuradores del concejo de Teruel, don Gomez d'Estopannan et don Martin Dominguez de Ladron, Miguel Perez Munoz, Martin Sanchez de Santa Maria, Johan Ximenez d'Arnielas, vezinos de Teruel, et de si nos, el concejo et homes buenos de la dita villa, concejo plegado et ajustado en el portegado de la eglesia de Santa Maria de Teruel, al son del annafil, segunt que es costunbrado, sabiament et de nuestras ciertas sciencias, por nos et en voz et en nonbre de todo el concejo et huniversitat del dicho lugar, femos, establecemos et hordenamos ciertos et leales procuradores nuestros, sindicos et actores, vos, Johan Perez del Rey, vezino de Teruel, present et la dita procuracion recipient, et don Pero Martinez de Marziella, vezino de la dita villa, et don Frances de Miedes, vezino de Aguillar, et don Gomez Ximenez de Mezquita, vezino de Mezquita, aldeas de la dita villa, apsentes assi como si fuessedes presentes, a todos ensenble et a cada uno de vos por si, assi que non sea mejor la condicion del ocupant, et specialment a parecer ante'l sennor rey en la çiudad de Caragoça, do el sennor rey manda seer ajustada et plegada la Cort general al bienaventurado coronamiento suyo; et a

demandar et inpetrar qualesquiere cartas, privilegios, confirmaciones et qualesquiere otras cosas que sea a provecho comun del dito concejo et huniversitat de la dita villa et de las aldeas de aquella; et a proponer et allegar del derecho del dito concejo et huniversitat. Dantes et atorgantes a vos, ditos procuradores nuestros, et a cada uno de vos, libre et franco poder de tractar, hordenar, et atorgar et firmar todas et cada unas cosas que en la dita Cort por el dito seyñor rey con voluntat de los prelados, religiosos, ricos homes, mesnaderos, cavalleros et procuradores de las ciudades, villas o villeros del regno de Aragon que en la dita Cort plegados seran, tractadas, hordenadas, atorgadas, establecidas seran et confirmadas. Prometemos aver por firme por nos et por todos los nuestros qualquiere cosa o cosas que por vos, ditos procuradores o por qualquiere de vos en la dita Cort sera tractado, hordenado o firmado por el seyñor rey en la Cort, assi como si de nos personalment fuese feysto et aquello perpetualment observar. Prometientes por nos et en voz et en nonbre del dito concejo et universitat relevar-vos de toda carga, et pagar et satisfer todos danyos, misiones et menoscabos que por razon de la dita procuracion vos convenra fazer o a sostener, dius obligacion de todos los bienes del dito concejo et huniversitat, los quales al notario dius nonbrado stipulant et recibent en voz et en nonbre de todos aquellos a qui conviene o convenir pueden o devén por las avant ditas cosas obligamos.